
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024082700035

35

Nº 165, terça-feira, 27 de agosto de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

. .INCENTIVO CONCLUSÃO - ANO-REFERÊNCIA DE 2024

. .Valor do incentivo: R$ 1.000,00 (mil reais) em parcela única

. .Requisito para o incentivo: Conclusão da série em que está matriculado com aprovação e, quando for o caso, participação nos
exames do Sistema de Avaliação da Educação Básica - Saeb, e nos exames aplicados pelos sistemas de avaliação externa dos entes

federativos para o ensino médio.

. .Data-limite para a transmissão da informação pelos
sistemas de ensino e instituições federais que ofertam o

ensino médio.

.31 de janeiro de 2025

. .Depósito do incentivo na conta poupança do estudante. .24 de fevereiro de 2025 a 3 março de 2025

. .Período para eventuais correções e atualizações por parte
dos sistemas de ensino e instituições federais que ofertam o

ensino médio.

.até 11 de abril de 2025

. .Período de depósito do incentivo na conta poupança do
estudante, considerando eventual correção e atualização das

informações.

.28 abril de 2025 a 5 maio de 2025

. .INCENTIVO ENEM - ANO-REFERÊNCIA DE 2024

. .Valor do incentivo: R$ 200,00 (duzentos reais) em parcela única

. .Requisito para o incentivo: Inscrição e participação nos dois dias de realização do Exame Nacional do Ensino Médio - Enem,
incluindo eventual reaplicação nas situações de excepcionalidade.

. .Data-limite para o recebimento da informação relativa à participação
dos estudantes vinculados ao Programa no Enem.

.31 de janeiro de 2025

. .Depósito do incentivo na conta poupança do estudante. .24 de fevereiro de 2025 a 3 março de 2025

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 535, DE 26 DE AGOSTO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das atribuições
previstas na Portaria n. 448/2011, de 17/05/2011, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a partir de 19/09/2024, o prazo de validade do
Concurso Público para Carreira de Magistério Superior promovido por esta Universidade,
conforme Edital n. 08/2022, publicado no Diário Oficial da União de 29/12/2022, e cuja
homologação foi publicada conforme Portaria n. 1035/2023, no Diário Oficial da União de
19/09/2023.

. .Campus: Salvador .Unidade Universitária: Faculdade de Odontologia

. .Departamento: Clínica Odontológica .Área de Conhecimento: Periodontia

. .Cargo: Professor do Magistério Superior .Classe: A

. .Denominação: Professor Adjunto A .Regime de Trabalho: 40 Horas Semanais

JEILSON BARRETO ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 177, DE 26 DE AGOSTO DE 2024

O Pró-reitor Adjunto de Gestão de Pessoas no exercício da Pró-reitoria de
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e
de suas competências delegadas por meio da Portaria nº 138, de 10/05/2024, publicada no
DOU de 17/05/2024, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo
discriminado:

1 - Edital nº 44/2024 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

1.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS - CAMPUS JUIZ DE FORA
1.1.1 - Seleção nº 39: Departamento Estatística - Processo nº

23071.918705/2024-22 - Nº Vagas: 01 (uma)

. .Classificação .Nome .Nota

. .1º .CARLOS ALBERTO HUAIRA CONTRERAS .7,28
2 - Edital nº 56/2024 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor

Substituto
2.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
2.1.1 - Seleção nº 50: Departamento de Farmácia - Processo nº

23071.913379/2024-67 - Nº Vagas: 01 (uma)

. .Classificação .Nome .Nota

. .1º .VANESSA GONÇALVES MEDEIROS .8,47
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WARLESON PERES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 913/DDP, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do processo nº 23080.027367/2024-17, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de História - HST/CFH, instituído pelo Edital nº 031/2024/DDP,
de 25 de julho de 2024, publicado no Diário Oficial da União nº 143, Seção 3,
de 26/07/2024.

Campo de conhecimento: História do Brasil Império.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma).
Lista Geral:

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .Bruno da Fonseca Miranda .8,96

. .2º .Nicolas Fernandes Gonsalves .7,32

CARLA CERDOTE DA SILVA

PORTARIA Nº 918/DDP, DE 23 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.028354/2024-57, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Geociências - GCN/CFH, instituído pelo Edital nº 031/2024/DDP, de 25 de julho de 2024,
publicado no Diário Oficial da União nº 143, Seção 3, de 26/07/2024, retificado pelo Edital
nº 034/2024/DDP, publicado no Diário Oficial da União nº 152, Seção 3, de 08/08/2024.

Campo de conhecimento: Geociências.
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para pessoas

candidatas negras, conforme o item 2 do edital.
Lista Geral:

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .Graziela Maziero Pinheiro Bini .9,18

. .2º .Yan Ewald Zechner .7,25

Lista de pessoas candidatas negras:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA APROVADA

CARLA CERDOTE DA SILVA

PORTARIA Nº 922/DDP, DE 26 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.031311/2024-59, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Ciências Contábeis - CCN/CSE, instituído pelo Edital nº 031/2024/DDP, de 25 de julho de
2024, publicado no Diário Oficial da União nº 143, Seção 3, de 26/07/2024.

Campo de conhecimento: Ciências Contábeis / Contabilidade Tributária.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para pessoas

candidatas com deficiência, conforme o item 2 do edital.
Lista Geral:

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .Flávia Renata de Souza .9,73

. .2º .Paulo Alexandre da Silva Pires .8,65

. .3º .João Paulo Machado Ribeiro .8,31

. .4º .Douglas Sergio da Cunha .8,17

. .5º .Ana Carolina da Costa .7,04

Lista de pessoas candidatas com deficiência:
NÃO HOUVE PESSOA CANDIDATA INSCRITA

CARLA CERDOTE DA SILVA

PORTARIA Nº 923/DDP, DE 26 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do
processo nº 23080.034077/2024-11, resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento de
Geociências - GCN/CFH, instituído pelo Edital nº 031/2024/DDP, de 25 de julho de 2024,
publicado no Diário Oficial da União nº 143, Seção 3, de 26/07/2024.

Campo de conhecimento: Geografia Humana / Geografia Regional.
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Nº de Vagas: 01 (uma).
Lista Geral:

. .Classificação .Pessoa Candidata .Média final

. .1º .João Henrique Zoehler Lemos .8,82

. .2º .German Gregório Monterrosa Ayala Filho .8,66

. .3º .Luis Felipe Cunha .8,51

. .4º .João Victor Moré Ramos .8,09

. .5º .Bruno Saggiorato .8,06

CARLA CERDOTE DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATO Nº 1.216, DE 23 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, considerando o Edital n.º 05/2024 - PRPG/PPGF/UFPI, de 21/08/2023; a Resolução
CEPEX/UFPI n.º 691, de 23/08/2024; o Processo n.º 23111.014164/2021-06; Resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo para contratação de Professor
Visitante Júnior para o Programa de Pós-Graduação em Física - PPGF/UFPI, da forma como
segue:

. .N.º .Candidato .Nota do Projeto .Nota do Currículo .Nota Final/Situação

. .1 .Jorgivan Morais Dias .8,8 .10,0 .9,4
Aprovado/Classificado

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES


